П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Петропавловка 25 июня 2024 года

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре Цыдыповой Н.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Джидинского района Республики Бурятия Васильева Р.В., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО8, ее защитника – адвоката Гончиковой В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с.ФИО2 

<

адрес> Бурятской АССР, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, работающей пекарем в магазине «Титан» № ИП «ФИО11», невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно п.122, п.127, п.129 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии» Территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации организует доставку пенсии через организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсии, на основании заявления пенсионера. Доставочные документы представляются территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в организацию почтовой связи (иную организацию, занимающуюся доставкой пенсии), не позднее, чем за три дня до наступления даты доставки пенсии, установленной по графику. Факт получения пенсии пенсионером удостоверяется в доставочном документе подписями пенсионера (представителя) и работника, производившего доставку пенсии, и подтверждается отчетными данными организации почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии). Согласно договору о порядке взаимодействия между УФПС Республики Бурятия – филиалом АО «Почта России» и Государственным учреждением ОПФР по 

<

адрес> при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ Почта по заданию Фонда оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Почте Фондом сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Почты. Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 176-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О почтовой связи» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с ДД.ММ.ГГГГ) организации федеральной почтовой связи - организации почтовой связи, являющиеся государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями, созданными на базе имущества, находящегося в федеральной собственности, иные организации почтовой связи, определяемые Правительством Российской Федерации и оказывающие в соответствии с условиями выданных им лицензий универсальные услуги почтовой связи, а также акционерное общество «Почта России». В соответствии с ч.1 ст.3 Федерального закона «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия "Почта России", основах деятельности акционерного общества "Почта России" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон №171-ФЗ) общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. Согласно п.4 ч.1 ст.5 Федерального закона №171-ФЗ для реализации установленных настоящим Федеральным законом целей Общество осуществляет следующие основные виды деятельности: доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат. Согласно п.1.4 Временного порядка организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации Федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, утвержденного постановлением Правления ПФР от ДД.ММ.ГГГГ №п доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Форма данных поручений закреплена в приложении № к временному порядку. Согласно приказу о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-пр ФИО8 принята на работу в структурное подразделение Сельское отделение почтовой связи ФИО2 Закаменский почтамт на должность начальника, с ней заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения ОСП Закаменский почтамт филиала ФГУП «Почта России» и ФИО8 заключили трудовой договор для выполнения трудовой функции организации и руководство текущей деятельностью ОПС, договор на неопределённый срок, должность начальника. Согласно приказу о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер ФИО8 переведена с должности начальника сельского отделения почтовой связи ФИО2 Закаменский почтамт на должность начальника отделения почтовой связи ФИО2 Кяхтинский почтамт, ДД.ММ.ГГГГ с ней заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно п.ДД.ММ.ГГГГ, п.3.11.1-3.11.3, п.3.12.3, п.3.18.2 должностной инструкции начальника отделения, утвержденной заместителем директора департамента по операционному управлению УФПС Республики Бурятия АО «Почта России» начальник отделения обязан осуществлять организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в единой автоматизированной системе (далее по тексту ЕАС) отделения почтовой связи (далее по тексту (ОПС); в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому. Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. Согласно договору №-мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО8 выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в непубличном акционерном обществе АО «Почта России», 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, то есть является должностным лицом. При этом ФИО8 как материально-ответственному лицу УФПС Республики Бурятия АО «Почта России» вверялись денежные средства для выплаты пенсий и других социальных выплат гражданам. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, у ФИО8, уполномоченной в соответствии с должностными обязанностями по должности начальника ОПС ФИО2, предусмотренными п.ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, на осуществление обязанностей: организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременное отражение данных в ЕАС ОПС, то есть являвшейся материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ОСФР по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и пособий пенсионерам, с использованием своего служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут назначенная на должность начальника ОПС ФИО3 Е.В., находясь в служебном помещении ОПС ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения имущественной выгоды для себя, взяла пенсионные поручения на доставку пенсий и других социальных выплат за №№, 021640, 029925, 018184, после чего при помощи специального сканера и компьютера, а также программного обеспечения отсканировала штрих-код с пенсионных поручений, затем внесла сведения о выдаче пенсии пенсионерам ФИО4 в размере 17773 рубля 85 копеек, ФИО5 в размере 13839 рублей 82 копейки, ФИО6 в размере 25267 рублей 25 копеек, и ФИО7 в размере 24767 рублей 10 копеек, на общую сумму 81648 рублей 02 копейки, сформировала файл и отправила его электронной почтой при помощи программы «Выплата пенсий и пособий» в Информационно выплатной центр 

<

адрес> Республики Бурятия. Продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в тоже время, в служебном помещении ОПС ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>, взяла из кассы денежные средства по пенсионным поручениям за №№, 021640, 029925, 018184, предназначенным для выплаты пенсий пенсионерам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, в общей сумме 81648 рублей 02 копейки. Тем самым ФИО8 совершила хищение денежных средств, присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению на личные нужды, причинив тем самым ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 81648 рублей 02 копейки. 

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО8, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте в сельском ОПС, почтальон сельского ОПС «ФИО2» ФИО12 пошла раздавать пенсии и пособии пенсионерам. Она выдала ей социальное пособие ФИО22 и ФИО23 по ведомости, поступившей из Социального фонда, сумму она в данное время не помнит, при этом пенсии ФИО22 и ФИО23 она оставила себе, почтальону ФИО10 она сказала, что выдаст пенсию ФИО22 и ФИО23 сама. После чего почтальон ФИО10 пошла раздавать пенсии и пособия, а она при помощи сканера и компьютера, а также программного обеспечения «Выплата пенсий и пособий» отсканировала штрих-код с пенсионных поручений на пенсию и пособия супругов ФИО23 и ФИО22, затем внесла сведения о выдаче пенсии пенсионерам ФИО4 в размере 17773 рубля 85 копеек, ФИО5 в размере 13839 рублей 82 копейки, ФИО6 в размере 25267 рублей 25 копеек, и ФИО7 в размере 24767 рублей 10 копеек, на общую сумму 81648 рублей 02 копейки, сформировала файл, отправила данный файл электронной почтой в Информационно-выплатной центр. При этом денежные средства в размере 81648 рублей 02 копейки она взяла себе, при помощи данных денежных средств она хотела отремонтировать свой автомобиль марки «ВАЗ 2104», чтобы перемещаться по с.ФИО2 

<

адрес>, развозить пенсии и пособия, так как протяженность села большая, кроме основной работы ей нужно было разнести пенсии, письма и газеты получателям. У нее было тяжелое материальное положение, с 2022 года из ее заработной платы высчитывали денежные средства в счет возмещения ущерба, так как ранее в апреле 2022 года и в мае 2023 года в ходе ревизии, проведенной в сельском ОПС ФИО2, у нее была выявлена недостача по кассе и недостача товарно-материальных ценностей. В связи с указанными недостачами, она как материально ответственное лицо, была привлечена к материальной ответственности. На основании ее заявления, с заработной платы у нее удерживали денежные средства в счет возмещения ущерба. Пенсионерам ФИО22 и ФИО23 пенсию она не выдала, взяла денежные средства себе и положила их в свою сумку, в дальнейшем она потратила данные денежные средства на собственные нужды, в том числе на ремонт своего автомобиля. Для того, чтобы вложить денежные средства на оплату пенсий супругов ФИО22 и супругов ФИО23, она ДД.ММ.ГГГГ подала заявку на оформление кредита в «Почта банк» и в «Совкомбанк» на сумму 150000 рублей, однако, в выдаче кредита ей отказали. Таким образом, она не вложила вовремя денежные средства обратно в кассу, так как надеялась, что ей дадут кредит, и она вложит деньги в кассу ОПС. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она ушла в очередной отпуск. Через несколько дней, после того, как она ушла в отпуск, ей на ее абонентский номер позвонила старший инструктор УФПС РБ АО «Почта России» ФИО13, которая спросила у нее, где пенсии ФИО22 и ФИО23, на что она ей ответила, что денег в кассе нет, пенсионные поручения лежат в ящике ее рабочего стола, также она ей сказала, что потратила указанные денежные средства на ремонт своего автомобиля. После чего ФИО13 запросила дополнительные денежные средства и выдала пенсии ФИО22 и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в почтовое отделение 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Республики Бурятия и написала заявление об увольнении по собственному желанию. В этот же день вышел приказ о ее увольнении. На следующий день сотрудники почтового отделения 

<

адрес> провели ревизию в отделении почтовой связи «ФИО2». По результатам ревизии была выявлена недостача в кассе почтового отделения, она написала объяснение и обязательство о возмещении денежных средств в кассу почтового отделения. Обязуется возместить похищенные ею денежные средства в размере 81648 рублей 02 копейки (т.2 л.д.88-93, 103-105). 

Оглашенные показания подсудимая ФИО8 подтвердила в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давала правдивые показания, никакого давления на нее не оказывалось, причиненный ущерб в размере 81648 рублей 02 копейки возместила в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимой ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, вина подсудимой ФИО8 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, а также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными протоколами следственных действий, иными документами:

Представитель потерпевшего ФИО14 суду показала, что начислением пенсий пенсионерам занимается отдел выплаты пенсии и социальных выплат ОСФР по РБ. Отделением почтовой связи «ФИО2» на основании соглашения между пенсионным фондом России и ФГУП «Почта России» осуществлялась выплата пенсий и пособий гражданам в наличной форме, в начале месяца в ОПС поступают пенсионные платежные поручения с пенсионного фонда России по 

<

адрес>. Период выплаты пенсий и пособий с 03 по 20 число ежемесячно. После поступления денежных средств пенсии и пособия обязаны были поступить их получателям в определенный день для каждого получателя пенсии. В ходе ревизии установлено, что ФИО8 похитила денежные средства в сумме 81648,02 рублей, предназначенные для выплаты пенсии пенсионерам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 за июнь 2023 года, причинив ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 81648 рублей 02 копейки. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, ФИО3 Е.В. возместила в полном объеме, претензий к ФИО8 она не имеет, наказание просит назначить на усмотрение суда.

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО18, данных в ходе предварительного следствия, подразделение клиентской службы (на правах отдела) в ФИО2 

<

адрес> Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> занимается ведением пенсионных дел населения ФИО2 

<

адрес>, прием документов на назначение пенсии и пособий будущих пенсионеров, прием заявлений на обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов, санаторно-курортное лечение, прием заявлений на ежемесячную денежную выплату ветеранам боевых действий и т.д. Пенсии пенсионерам выплачиваются согласно графику в определенный для выплаты день. Начислением пенсий пенсионерам занимается отдел выплаты пенсии и социальных выплат ОСФР по РБ. Доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Поручения ежемесячно формируются в отделе выплат пенсии и социальных выплат ОСФР по РБ. Поручению присваивается номер выплатного дела лица, которому установлена пенсия или другие социальные выплаты. Поручение состоит из двух частей - поручение и квитанция (отрывная часть которого вручается получателю пенсии при доставке). В поручении также указывается код ОСФР, в который включены реквизиты: номер поручения, наименование территориального отделения ОСФР, ФИО пенсионера, СНИЛС, номер ОПС (отделение почтовой связи), данные паспорта, адрес пенсионера, дата доставки пенсии согласно графику, вид выплаты, суммы выплаты, период выплаты, итоговая сумма к выплате, тоже самое указано в квитанции. Кроме того, на поручениях имеется штриховой код УФПС, номер доставочного участка и иная служебная информация. ОСФР по РБ формирует поручения и передает массив поручений на доставку пенсий и других социальных выплат в ИВЦ УФПС. Передача осуществляется в системе электронного документооборота. ИВЦ УФПС в свою очередь, предоставляют в ОСФР оперативные сведения и Ежедневный отчет в электронном виде с ЭЦП на следующий день после указанной в них даты доставки. Не позднее следующего дня после окончания доставочного периода ИВЦ УФПС направляет в ОСФР массивы поручений с итоговой информацией о доставленных и не доставленных суммах пенсий. В соответствии с договором о порядке взаимодействия между УПФР Республики Бурятия-филиалом АО «Почта России» и Государственным учреждением ОСФР по 

<

адрес> при доставке пенсий, выплачиваемых социальным фондом Российской Федерации, почта по заданию Фонда оказывает получателем пенсий услуги по доставке перечисленных Почте Фондом сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Почты. В свою очередь Фонд оплачивает Почте услуги по доставке пенсий. Дополнительных денежных средств на выплату пенсий пенсионерам супругам ФИО23 и супругам ФИО22 из УФПС в ОСФР по 

<

адрес> не запрашивались и ОСФР в УФПС не перечислялись. ОСФР по 

<

адрес> претензий к ФИО8 не имеет (т.2 л.д.36-39). 

Свидетель ФИО15 суду показала, что с 2012 года начальником сельского отделения почтовой связи ФИО2 

<

адрес> являлась ФИО8 С ФИО8 был заключен трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности, на основании которого ФИО8 являлась материально ответственным лицом. В должностные обязанности ФИО8 согласно должностной инструкции входило предоставление всех видов почтовых услуг населению, выплата пенсий и пособий, составление ежедневного отчета дневника Ф.130 (движение денежных средств) и т.д. ДД.ММ.ГГГГ начальник сельского ОПС Нижний Торей ФИО8 согласно графика ушла в очередной отпуск. По ее указанию исполнять обязанности начальника сельского ОПС ФИО2 стала ФИО13 В ее обязанности входило предоставление всех видов почтовых услуг, оплата пенсий и пособий пенсионерам, составление ежедневного отчета дневника Ф.130 (движение денежных средств) и т.д. Выплата пенсий и пособий осуществляется в период с 03 по 20 число ежемесячно, в этот период в каждый вторник и пятницу недели главный кассир транзитной кассы ОПС «Петропавловка» заделывает страховые мешки и отправляет денежные средства по отделениям почты на выдачу пенсий и пособий. Во вторник кассир отправляет денежные средства на выдачу пенсий и пособий за вторник, среду и четверг, в пятницу кассир отправляет денежные средства на выдачу пенсий и пособий за пятницу, субботу, воскресенье и понедельник. Пенсионные поручения, ведомости с собеса один раз в начале месяца с ОПС Петропавловка отправляются на исполнение в сельские почтовые отделения связи, также, если поступают дополнительные поручения, они также направляются по сельским отделениям почтовой связи. В июне 2023 ей позвонила ФИО13, которая сообщила, что в почтовое отделение ФИО2 подошли пенсионеры ФИО23, которые сообщили, что им не выплачена пенсия с ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, ФИО13 сообщила, что в ящике рабочего стола начальника почты ФИО8 среди не оплаченных поручений она обнаружила неоплаченные поручения пенсионеров ФИО23, а также ею были обнаружены неоплаченные пенсионные поручения пенсионеров - супругов ФИО22, которые по графику должны были получить пенсию ДД.ММ.ГГГГ. Она сразу же дала ФИО9 указание выдать пенсии супругам ФИО23 и супругам ФИО22 из собственных средств, т.е. из кассы отделения почтовой связи ФИО2 (транзитные деньги). В ходе инвентаризации в отделении почтовой связи ФИО2 была выявлена недостача для оплаты пенсий ФИО23 и ФИО22. По факту недостачи кассы ФИО8 написала объяснение и обязательство о возмещении причиненного материального ущерба. После выхода из отпуска ФИО8 написала заявление об увольнении по собственному желанию. Характеризует ФИО8 с положительной стороны, до 2022 года ФИО8 добросовестно исполняла свои обязанности, с 2022 года в ходе ревизий в отделении почтовой связи ФИО2 были обнаружены недостачи по кассе и недостачи товарно-материальных ценностей. 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, пенсию и пособия они с супругой получают 05 числа каждый месяц. Если 05 число выпадает на выходной день, пенсию и пособие приносят заранее. Пенсию им доставляет почтальон ФИО10, вместе с пенсией доставляла и пособие. Иногда пенсию приносила ФИО8, которая работала начальником почты. Его пенсия на июнь 2023 года составляла 25267 рублей 25 копеек. ДД.ММ.ГГГГ они супругой в течение дня ждали, когда им принесут пенсию, однако, в этот день пенсию им не принесли. На следующий день он с супругой поехал на почту, чтобы узнать про пенсию, почему ее не принесли им на дом. На почте была начальник ФИО8, которая сказала, что пенсия еще не поступила. Он с супругой еще несколько раз ездили на почту за пенсией, но безрезультатно. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой вновь поехали на почту, чтобы узнать, когда им выдадут пенсию. Супруга зашла внутрь, а он остался в машине. Через некоторое время вышла супруга и сказала, что она получила пенсию за них двоих, сказала, что специалист (почтальон) из 

<

адрес> выдала ей пенсию. Пособие в июне 2023 года им приносил почтальон ФИО10, дату, когда она приносила пособия, он не помнит. Претензий ни к кому не имеет (т.2 л.д.52-55). 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, ежемесячно 05 числа они с супругом получают пенсию и пособие. Пенсию им всегда приносят на дом почтальон ФИО10, иногда пенсию приносила начальник почты ФИО8 Размер пенсии на июнь 2023 года у нее составлял 24767 рублей 10 копеек. ДД.ММ.ГГГГ они супругом ждали почтальона, однако, в этот день почтальон не пришла и пенсию им не принесла. На следующий день она с супругом поехали на почту, узнать причину невыдачи пенсии. На почте находилась начальник ФИО8, которая сказала, что пенсия еще не пришла. Через несколько дней они еще раз съездили на почту, на этот раз там была женщина бурятка, которая им сказала, что пенсия еще не пришла. До ДД.ММ.ГГГГ они с супругом ждали пенсию, однако, не дождавшись, вновь обратились на почту, там была та же женщина бурятка, которая выдала им с супругом пенсию. Причину, по которой им не выдавали пенсию в срок, она не поясняла. В июне 2023 года пособие им приносила почтальон ФИО10, дату, когда это было, она не помнит. В настоящее время никаких претензий они с супругом ни к кому не имеют (т.2 л.д.56-59).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время примерно около 11 часов, она пошла раздавать пенсии и пособия пенсионерам. Усова ей выдала денежные средства на выплату пенсий и пособий, согласно реестру поручений на доставку пенсий за июнь 2023 года. Она пересчитала денежные средства, однако, сумма не сходилась с реестром поручений, и не хватало пенсионных поручений. Она сказала ФИО8, что сумма не идет, что не хватает денежных средств и не хватает пенсионных поручений супругов ФИО23 и супругов ФИО22, в общей сложности не хватало примерно около 80000 тысяч рублей. На ее слова ФИО8 сказала, что пенсию ФИО23 и ФИО22 она выдаст сама, при этом сказала, чтобы она выдала социальное пособие данным гражданам, сумму в данное время она не помнит. Когда она выдавала социальное пособие пенсионерам ФИО22 и ФИО23, они спрашивали у нее, где их пенсия, на что она им ответила, что пенсию им выдаст лично ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 ушла в отпуск, вместо нее исполнять обязанности начальника сельского ОПС «ФИО2» приехала ФИО13 Через несколько дней, после того как к своим обязанностям приступила ФИО9, в сельское ОПС приехала комиссия в составе начальника Кяхтинского почтамта и других специалистов для проведения инвентаризации. В ходе проведения инвентаризации были выявлены неисполненные пенсионные поручения пенсионеров - супругов ФИО23 и супругов ФИО22, которые лежали с другими неисполненными поручениями, при этом реестр выплат пенсий лежал на столе с оплаченными реестрами, а самих поручений не было (т.2 л.д.60-61). 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ начальник сельского ОПС ФИО3 Е.В. согласно графика ушла в очередной отпуск. По указанию начальника Кяхтинского почтамта ФИО15, она стала исполнять обязанности начальника сельского ОПС ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в сельское ОПС ФИО2 пришла пенсионерка ФИО7, которая сообщила, что с ДД.ММ.ГГГГ ей и ее супругу ФИО6 не выплачивают пенсию. В это же время почтальон ФИО10 ей сообщила, что пособие она супругам ФИО23 выплатила, и что пенсию должна была оплатить ФИО8. Она стала искать пенсионные поручения ФИО23, в ящике стола между неоплаченных пенсионных поручений она обнаружила неисполненные поручения супругов ФИО23, а также супругов ФИО22, которые должны были получить пенсию 04 и ДД.ММ.ГГГГ. Она сразу же позвонила начальнику Кяхтинского почтамта ФИО17 и сообщила ей о неисполненных пенсионных поручениях, далее с ее разрешения она взяла в кассе сельского ОПС ФИО2 денежные средства на оплату пенсии ФИО7 в сумме 24767 рублей 10 копеек, оплатила ей пенсию, кроме того, выдала ей пенсию ее супруга ФИО6 в сумме 25267 рублей 25 копеек. В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня, она взяла из кассы сельского ОПС ФИО2 денежные средства на оплату пенсии ФИО4 в сумме 17773 рубля 85 копеек, а также денежные средства на оплату пенсии ФИО5 в сумме 13839 рублей 82 копейки, после чего заехала к пенсионерам ФИО22 и выплатила им пенсию, датой доставки пенсии у ФИО22 было ДД.ММ.ГГГГ. В итоге, из-за действий ФИО8 ими были использованы денежные средства из кассы сельского ОПС ФИО2 для выплаты пенсий пенсионерам ФИО23 и ФИО22 в размере 81648 рублей 02 копейки. Кроме того, она звонила на мобильный телефон ФИО8, и спрашивала ее, где пенсии ФИО23 и ФИО22, на что она ей сказала, что потратила данные денежные средства на собственные нужды. Через несколько дней комиссией Кяхтинского почтамта с участием начальника сельского ОПС ФИО8 была проведена ревизия в сельском ОПС ФИО2. В ходе ревизии за июнь 2023 года была выявлена недостача в кассе, в том числе денежные средства в размере 81648 рублей 02 копейки, которые были выданы из кассы на выплату пенсии ФИО23 и ФИО22, были оформлены как недостача кассы. ФИО8 написала расписку о возмещении ущерба, причиненного Кяхтинскому почтамту, до настоящего времени ФИО8 денежные средства не вернула. ФИО8 похитила денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий и пособий и поступившие из Социального фонда России, а они, в свою очередь, потратили денежные средства Кяхтинского почтамта, чтобы оплатить пенсию и пособия пенсионерам ФИО23 и ФИО22, так как их пенсию и пособия похитила ФИО8 (т.2 л.д.64-68). 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, пенсию он получает на дому наличными, ежемесячно 04 числа. Пенсию им приносила почтальон ФИО12, иногда пенсию приносила начальник почты ФИО8 Размер его пенсии на июнь 2023 года составлял 17773 рубля 85 копеек. Его супруга ФИО5 получала пенсию в размере 13839 рублей 82 копейки. Почтальон приносил пенсию, они получали деньги, потом расписывались в пенсионных поручениях. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой ждали почтальона, когда им принесут пенсию. Однако в этот день пенсию им не принесли. Они с супругой никуда не ходили и не узнавали, почему задерживают пенсию. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехала женщина, она была с почтового отделения 

<

адрес> (по национальности бурятка), она им выдала пенсию, они с супругой расписались в поручении. Причину, по которой им поздно выдали пенсию, они не выясняли. Ранее никогда задержек с выплатой пенсии и пособий не было. Его супруга в настоящее время умерла в 

<

адрес> в больнице, у нее было онкологическое заболевание (рак). В больницу она попала в конце февраля 2024 года, была в плохом состоянии, больше домой не приезжала. В настоящее время он претензий ни к кому не имеет. Пенсия им была выплачена в полном объеме (т.2 л.д.71-74). 

Согласно рапорту старшего следователя ФИО2 межрайонного следственного отдела СУ СК России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в Джидинский межрайонный следственный отдел из ОМВД России по ФИО2 

<

адрес> поступило сообщение в отношении начальника сельского отделения почтовой связи «ФИО2» Кяхтинского почтамта УФПС РБ АО «Почта России» ФИО8 по факту хищения денежных средств с использованием своего служебного положения в размере 81648,02 рублей, принадлежащих государству в лице Социального фонда России по 

<

адрес> (т.1 л.д.4);

согласно временному порядку организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации Федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Форма данных поручений закреплена в приложении № к временному порядку (т.1 л.д.148-160);

согласно договору №.9.8-09/893д от ДД.ММ.ГГГГ о порядке взаимодействия между УФПС Республики Бурятия – филиалом АО «Почта России» и Государственным учреждением ОПФР по 

<

адрес> при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, Почта по заданию Фонда оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Почте Фондом сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Почты (т.1 л.д.90-98);

согласно приказу о приеме работника на работу №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 принята на работу в сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт на должность начальник на постоянный срок (т.1 л.д.119);

согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 принята на работу в УФПС Республики Бурятия структурное подразделение сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт, на должность начальника для выполнения трудовой функции: Организация и руководство текущей деятельностью ОПС (т.1 л.д.120-123);

согласно договору №ДД.ММ.ГГГГ.6-35/217 от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО8 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.1 л.д.124-125);

согласно приказу о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 переведена с прежнего места работы - сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт, на должность начальника отделения почтовой связи ФИО2/Кяхтинский почтамт (т.1 л.д.126); 

согласно договору №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО8 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.1 л.д.127);

согласно дополнительному соглашению к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 переведена в УФПС Республики Бурятия на должность начальника отделения ФИО2/Кяхтинский почтамт, для выполнения трудовой функции: Организация и руководство текущей деятельностью ОПС (т.1 л.д.128);

согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной заместителем директора департамента по операционному управлению УФПС Республики Бурятия АО «Почта России» начальник отделения обязан осуществлять организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в единой автоматизированной системе (далее по тексту ЕАС) отделения почтовой связи (далее по тексту (ОПС); в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому. Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (т.1 л.д.129-134);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение ОПС ФИО2/Кяхтинский почтамт по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес>. На табличке-указателе указано время работы: во вторник, среду, четверг и пятницу с 09 часов до 17 часов, в субботу с 09 часов до 16 часов, выходные – понедельник и воскресенье. При входе в помещение ОПС расположен зал для посетителей, с правой стороны от входной двери расположена стойка, за которой располагается рабочее место начальника ОПС (т.2 л.д.24-30). 

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимой. Личность ФИО8 установлена на основании паспорта (т.2 л.д.109-110), не судима (т.2 л.д.111-112), на учете в РПНД не состоит (т.2 л.д.113), на учете в РНД не состоит (т.2 л.д.114), проживает по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО2, 

<

адрес> (т.2 л.д.115), СП «Нижнеторейское» по месту жительства характеризуется посредственно (т.2 л.д.116), по месту работы в магазине «Титан» № ИП «ФИО11» характеризуется положительно (т.2 л.д.117), УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по ФИО2 

<

адрес> по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.118). Кроме того, судом исследованы квитанция о возмещении ущерба, причиненного преступлением (т.2 л.д.137), а также квитанции о возмещении ущерба, причиненного преступлением, предоставленные подсудимой ФИО8 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность - объективно подтверждающими вину ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные показания подсудимой ФИО8, данные ею в ходе предварительного следствия, изобличающие себя в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и подтвержденные ею в судебном заседании, об обстоятельствах присвоения вверенного ей имущества, согласно которым она при помощи сканера и компьютера, а также программного обеспечения «Выплата пенсий и пособий» отсканировала штрих-код с пенсионных поручений на пенсию и пособия супругов ФИО23 и ФИО22, затем внесла сведения о выдаче пенсии пенсионерам ФИО4 в размере 17773 рубля 85 копеек, ФИО5 в размере 13839 рублей 82 копейки, ФИО6 в размере 25267 рублей 25 копеек, и ФИО7 в размере 24767 рублей 10 копеек, на общую сумму 81648 рублей 02 копейки, сформировала файл, отправила данный файл электронной почтой в Информационно-выплатной центр, при этом денежные средства в размере 81648 рублей 02 копейки она взяла себе, при помощи данных денежных средств она хотела отремонтировать свой автомобиль, пенсионерам ФИО22 и ФИО23 пенсию она не выдала, взяла денежные средства себе, в дальнейшем потратила данные денежные средства на собственные нужды, в том числе на ремонт своего автомобиля, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, являются последовательными, стабильными, объективно подтверждаются показаниями представителей потерпевшего ФИО18, ФИО14 о том, что в ходе ревизии установлено, что ФИО8 похитила денежные средства в сумме 81648,02 рублей, предназначенные для выплаты пенсии пенсионерам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в июне 2023 года, причинив ОСФР по 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 81648 рублей 02 копейки, а также осуществление отделением почтовой связи «ФИО2» выплаты пенсий и пособий гражданам в наличной форме на основании соглашения между пенсионным фондом России и ФГУП «Почта России» путем направления пенсионных платежных поручений с пенсионного фонда России по 

<

адрес>, после поступления денежных средств пенсии и пособия обязаны были поступить их получателям в определенный день для каждого получателя пенсии, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО4 о не получении ими в назначенный срок пенсии в июне 2023 года, показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым при пересчете денежных средств не хватало денежных средств и пенсионных поручений супругов ФИО23 и супругов ФИО22, на что ФИО8 сказала, что пенсию ФИО23 и ФИО22 она выдаст сама, в ходе проведения инвентаризации были выявлены неисполненные пенсионные поручения пенсионеров - супругов ФИО23 и супругов ФИО22, которые лежали с другими неисполненными поручениями, при этом реестр выплат пенсий лежал на столе с оплаченными реестрами, а самих поручений не было, показаниями свидетеля ФИО13 об обращении в сельское ОПС ФИО2 пенсионерки ФИО7 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ ей и ее супругу ФИО6 не выплачивают пенсию, от ФИО10 узнавшей, что супругам ФИО23 пенсию должна была оплатить ФИО8, а также обнаружившей неисполненные пенсионные поручения супругов ФИО23, а также супругов ФИО22, которые должны были получить пенсию 04 и ДД.ММ.ГГГГ, показаниями свидетеля ФИО15, узнавшей от ФИО13 об обращении пенсионеров ФИО23, которым не выплачена пенсия с ДД.ММ.ГГГГ и неоплаченных поручений пенсионеров ФИО23, ФИО22, которые по графику должны были получить пенсию ДД.ММ.ГГГГ, в ходе инвентаризации в отделении почтовой связи ФИО2 была выявлена недостача для оплаты пенсий ФИО23 и ФИО22, временным порядком организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации Федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, согласно которому доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, договором №.9.8-09/893д от ДД.ММ.ГГГГ о порядке взаимодействия между УФПС Республики Бурятия – филиалом АО «Почта России» и Государственным учреждением ОПФР по 

<

адрес> при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, согласно которому Почта по заданию Фонда оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Почте Фондом сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Почты, приказом о приеме работника на работу №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 принята на работу в сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт на должность начальник на постоянный срок, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 принята на работу в УФПС Республики Бурятия структурное подразделение сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт, на должность начальника для выполнения трудовой функции: Организация и руководство текущей деятельностью ОПС, договором №ДД.ММ.ГГГГ.6-35/217 от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО8 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, приказом о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 переведена с прежнего места работы - сельское отделение почтовой связи ФИО2/Закаменский почтамт, на должность начальника отделения почтовой связи ФИО2/Кяхтинский почтамт, договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО8 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, дополнительным соглашением к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 переведена в УФПС Республики Бурятия на должность начальника отделения ФИО2/Кяхтинский почтамт для выполнения трудовой функции: Организация и руководство текущей деятельностью ОПС, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, в обязанности которого входят: осуществлять организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в единой автоматизированной системе (далее по тексту ЕАС) отделения почтовой связи (далее по тексту (ОПС); в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому. Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, протоколом осмотра помещения ОПС ФИО2/Кяхтинский почтамт, другими исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем, суд принимает их в основу обвинительного приговора.

При этом, оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего, свидетелей у суда не имеется. Каких-либо данных о заинтересованности представителей потерпевшего и свидетелей при даче ими показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ими подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой, суд не усматривает. 

Судом достоверно установлено, что подсудимая ФИО8, занимая должность начальника отделения почтовой связи ФИО2 Кяхтинский почтамт, в силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов, на постоянной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в АО «Почта России», и которой в этой связи было вверено имущество и финансовые средства ОСФР по 

<

адрес>, то есть являлась должностным лицом. При этом ФИО8 как материально-ответственному лицу УФПС Республики Бурятия АО «Почта России» вверялись денежные средства для выплаты пенсий и других социальных выплат гражданам. Таким образом, ФИО8 использовала служебные полномочия, предусмотренные п.ДД.ММ.ГГГГ, п.3.11.1-3.11.3, п.3.12.3, п.3.18.2 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной заместителем директора департамента по операционному управлению УФПС Республики Бурятия АО «Почта России», которыми она была наделена как начальник отделения почтовой связи, относящиеся к организационно-распорядительным и административно-хозяйственным функциям непосредственно для совершения преступления, в процессе хищения вверенного ей имущества. В связи с чем, квалифицирующий признак преступления «с использованием своего служебного положения» обоснованно вменен ФИО8, подтверждается исследованными по делу доказательствами. 

Из анализа исследованных доказательств, в частности, показаний самой подсудимой ФИО8, представителей потерпевших, свидетелей, суд приходит к выводу, что ФИО8 совершено хищение вверенных ей денежных средств в свою пользу, поскольку похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, на свои личные нужды, в частности, на ремонт собственного автомобиля. 

При таких обстоятельствах, суд полагает, что преступные действия ФИО8 свидетельствуют о том, что умысел ФИО8 был направлен на завладение денежными средствами, принадлежащими ОСФР по 

<

адрес>. Данное преступное намерение она реализовывала. В ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО8, действуя из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие ОСФР по 

<

адрес>. 

Между преступными действиями ФИО8 и наступившими последствиями имеется прямая причинная связь. Время, место и способ хищения судом установлены исходя из анализа показаний представителей потерпевших, свидетелей, подсудимой ФИО8, исследованных письменных материалов дела.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение. Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, отсутствие претензий со стороны представителей потерпевшего, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных полных и правдивых показаний по обстоятельствам дела, добровольном полном возмещении ущерба, причиненного преступлением, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний у гражданского супруга подсудимой, положительные характеристики со стороны свидетеля ФИО15, по месту работы в магазине «Титан» № ИП «ФИО11», УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по ФИО2 

<

адрес> по месту жительства. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО8 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. 

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимой. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ. 

При назначении подсудимой наказания, суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом материального и семейного положения ФИО8, суд не находит оснований для назначения в качестве основного, а также дополнительного наказания штрафа. Кроме того, суд также не находит оснований для назначения ФИО8 наказания в виде принудительных работ. Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о возможности исправления ФИО8 путем назначения наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Суд также обсуждал вопрос о назначении подсудимой в качестве дополнительного наказания ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, однако с учетом данных о ее личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности его назначения. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 преступления и личности виновной в качестве дополнительного наказания в соответствии со ст.47 УК РФ с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений суд назначает лишение права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в государственных и муниципальных учреждениях, на определенный срок, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение его целей - исправления и перевоспитания подсудимой, поскольку подсудимая ФИО8 совершила данное преступление с использованием своего служебного положения и занимаемой должности, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, использовала должностные полномочия, предусмотренные должностной инструкцией, договором о полной материальной ответственности и дополнительным соглашением к трудовому договору, для завладения денежными средствами, занимая должность начальника отделения почтовой связи ФИО2 Кяхтинский почтамт, чем нарушены права и законные интересы граждан, охраняемые законом интересы общества и государства в лице ОСФР по 

<

адрес>, причинен имущественный ущерб. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, особенности личности подсудимой суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО8 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде основного наказания лишения свободы, а также дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в государственных и муниципальных учреждениях. 

Суд, рассмотрев постановление старшего следователя ФИО2 МСО СУ СК России по 

<

адрес> ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о вознаграждении адвоката Григорьевой Ю.В. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемой ФИО8 в ходе предварительного следствия в сумме 9876 рублей, а также заявление о вознаграждении адвоката Гончиковой В.А. за защиту интересов ФИО8 в суде за 1 рабочий день в сумме 2469 рублей, являющихся судебными издержками, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с осужденной ФИО8, которая не отказалась от услуг защитника, в доход федерального бюджета 12345 рублей. Оснований для освобождения ФИО8, трудоспособной, имеющей возможность получать заработок, иждивенцев не имеющей, от уплаты судебных издержек, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО8 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, в органах местного самоуправления, а также в государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в сумме 12345 рублей взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья: Э.В. Дашинорбоева